
6636 Torsdag den 13. april 2000 (L 245) 

Icalan, så gjorde man det på en øde ø med me- 
get skarp bevogtning. 

På samme måde er det, jeg siger til fru 
Elisabeth Arnold: Der er jo masser af øde øer i 
forbindelse med f.eks. Europa. Det kunne også 
være andre steder rundtomkring i verden. Nu 
er det jo FN, vi taler om, og FN omfatter jo stort 
set hele verden. Der vil være masser af mulig- 
heder dér for at finde et sted til en ordentlig af- 
soning, hvor sikkerheden vil være optimal. 

Jeg opfatter som sagt ikke sikkerheden på 
Herstedvester som særlig optimal i forhold til 
det her i hvert fald. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er det fru Sonja Albrink som ordfører. 

Sonja Albrink (CD): 
Lovforslaget fra justitsministeren sikrer, at Dan- 
mark kan indgå en generel aftale med tribuna- 
let om overførsel af de domfældte her til landet. 
Dette har hidtil været udelukket, bl.a. fordi 
domstolene efter modelaftalen har været ude- 
lukket fra at foretage omsætning eller tilpasning 
af straffen. 

Lovforslaget betyder, at en ordning med tri- 
bunalet om afsoning i Danmark ikke længere 
vil forudsætte, at afsoning sker efter reglerne 
om tilpasning eller omsætning af straf, uden at 
der dog derved pilles ved betingelserne om, at 
ordningen kræver domstolsgodkendelse, eller 
princippet om, at vilkårene for afsoning i Dan- 
mark i den konkrete sag skal være i overens- 
stemmende med landets retsorden og grund- 
læggende danske principper. 

Jeg skal på CD's vegne tilkendegive, at vi kan 
støtte lovforslaget, og at vi også gerne vil høre 
svarene, det vil sige svarene på de gode og 
interessante spørgsmål. 

Elisabeth Amold (RV): 
Det Radikale Venstre støtter konsekvenserne af 
oprettelsen af krigsforbryderdomstolen for det 
tidligere Jugoslavien. Vi støttede oprettelsen i 
sin tid, i 1994, og vil derfor også tage konsek- 
venseme nu og støtte de foranstaltninger, der 
skal til, for at Danmark kan huse afsonere, der 
er blevet dømt. 

Heldigvis er det jo sådan, at folk faktisk bli- 
ver dømt ved domstolen. Det må vi altså ikke 
glemme at minde hinanden om. Det er faktisk 
ret interessant, at det er lykkedes domstolen at 
få fat på nogle af forbryderne og få dem igen- 
nem retssystemet og få dem dømt, og derfor er 

det selvfølgelig også rimeligt, at de lande, der 
har støttet oprettelsen af krigsforbryderdomsto- 
len, også stiller sig til rådighed ved afsonings- 
afsnittet. 

Det Radikale Venstre støtter lovforslaget. 

Søren Søndergaard (EL): 
Enhedslisten støtter de danske bidrag til krigs- 
forbrydertribunalet for det tidligere Jugosla- 
vien. Det gælder også, selv om tribunalet synes 
at arbejde vel langsomt, og selv om tribunalets 
virke også på andre områder kan synes proble- 
matisk. 

Alt andet lige er krigsforbrydertribunalet en 
central institution i forsøget på at yde ofrene en 
vis retfærdighed i forhold til de forbrydelser, 
som er blevet begået i kølvandet på Jugosla- 
viens opløsning, og det er jo sådan set det, der 
er det centrale i denne her diskussion, nemlig at 
sikre, at ofrene bliver ydet en retfærdighed. Det 
kan kun ske, hvis bødlerne bliver dømt, og det 
kan kun ske, hvis der er lande, der er villige til 
at sikre, at de kan afsone. 

Danmark har fra begyndelsen bidraget til 
krigsforbrydertribunalet. Det skal vi fortsætte 
med, på samme måde som Enhedslisten i øvrigt 
også gerne ser, at vi giver lignende bidrag til 
krigsforbrydertribunalet for folkemordet i 
Rwanda. 

Vi har forståelse for, at det vil skabe store 
komplikationer for det danske bidrag til dom- 
stolen, hvis der, hver eneste gang strafafsoning 
kan komme på tale herhjemme, skal foretages 
en nøje konvertering af straffen til danske for- 
hold. 

I en del tilfælde vil der i så fald være tale om 
en pæn strafnedsættelse, og selv om vi måske 
generelt sympatiserer med lavere straffe, så vil 
det underminere krigsforbrydertribunalets 
autoritet, hvis strafnedsættelser vil foregå i 
større omfang. Derfor støtter Enhedslisten lov- 
forslaget, så der skabes mulighed for en generel 
aftale med tribunalet. 

Vi lægger i øvrigt vægt på, at der ikke må ske 
en skærpelse af straffen, og med skærpelse kan 
netop forstås flere ting. Efter indgåelse af en ge- 
nerel aftale med tribunalet, vil straffens længde 
ikke længere være i spil, men i betragtning af, 
hvor Danmark befinder sig i forhold til Jugosla- 
vien, vil der også kunne være tale om en skær- 
pelse af straffen i den forstand, at det vil være 
sværere for familiemedlemmer at besøge den 
indsatte. Derfor finder vi det sympatisk, at be- 
mærkningerne åbner op for at give visum og i 


